Meliorari. Convalescere.
Melioratus. Melior, fideignior.
Membrum Christi. Fidelis, christianus.
Mesox. Salmo. V. Iox.
Messivæ ferie. Dies, in quibus ob messium collectionem nullus ad causam dicendam venire cogebatur.
Meta dierum. Tempus præscriptum, dies præfiniti.

Mille vel Millium. Milliare, milliarum, spatium mille passuum.
Milenarius. Qui mille præst militibus.
Molinus, Molinum. Molendinum, domus ubi molitur farina et teritur.
Mortalis culpa. Crimen cuius poena mors est.
Mortalis pena. Poena capitis.
Munificare. Munera largiri.

N

Neomenia. Festum judæorum, quod faciunt in novilunio. Vox græca est: Νέουντια, nova luna, vel novilunium.
Nobilis. Dominus, clarus, illustris.

Gothi, sicut Saxones et aliæ septentrionales gentes divisi sunt in nobiles, ingenuos et servos.
Nolenter. Invite.
Notabilis. Reprehensibilis, notâ dignus.
Notarius vel Notarius publicus. Publicorum instrumentorum scriptor.
Notarius regiæ celsitudinis. Qui in populis regiæ ditioni subjectis suo officio nti, et instrumenta confidere poterat. Eodem sensu *Notarii Regis*, *Notarii Imperiales* in mediâ xvi chartis reperiuntur.
Numerarius. Qui publicum nummum, pecuniam nempe regiam, ex tributis et portoriis et vectigalibus partam, in xaria inferebat.
Numerositas. Multitudo.

O

Obcelatio. Occultatio. **Obcelare** pro celare, occultare invenitur in Concil. Tolet. XIII. cap. XI. **Obhorrescere.** Abhorre, fugere. **Objecio.** Noxa, dannum. **Observantia.** Lex. **Octeni.** Octo. **Omittere.** Dimittere. **Omnem visionem oculorum extinguere.** Oculos eruere. **Omnimodis.** Omnino, omnibus modis. **Omnimodus.** Universalis, omnes complectens. **Oppignorare.** Oppigne:are, pignori tradere. **Ordo.** Statutum, ordinatio. **Ordo. seu Ordo religionis.** Professio monastica. (V. Religio.) **Ordo tonsuræ.** Professio monastica. **Ossum.** Os, ossis.

P

Pacis assertor. Qui sola facienda pacis intentione, regali destinantur auctoritate. Hispanis olim mandaderos de paz.
Pactare. Pacisci, pactum inire.
Palatinum officium. Aulæ regie proceres.
Palatinum officium. Dignitas regni aulica.
Palatum. Domus regia, aula, curia.
Parens. Cognatus, agnatus, sanguine proximus.
Parentalis. Ad parentes pertinens.
Paroecia. Episcopi territorium, tum et ecclesia presbyteri, à græca voce παροικια, quæ significat domorum adiunctionem, seu contiguas habitationes.
Paroecianus. Ad paroeciam pertinens: tum et qui ex paroecia est alicuius episcopi aut presbyteri.
Pars. Quicunque in lite contendit, sive agat sive defendat.

dæus annot. prioribus in Pandectas.
Placið. Sponte, libenter.
Placitum. Conventio, pactum.
Placitum. Lis intentata.
Placitum divisionis. Limes, terminus legitimus, partium consensu vel judicis sententia constitutus.
Plagiare. Per circumventionem de servitio domini abstrahere, ait Lex Salic. Tit. XLI. §. 2. Liberum hominem aut alienum mancipio solo malo vendere, emere, donare, celare.
Plasmatio. Plasma, pigmentum, creatura.
Pleniter. Plenè, omnino.
Plurior. Comparat non vocis plus, ut censem Dufresnius, sed plure pro plus, quo utitur Plautus in Coeco, seu Prædonibus.
Politicum vel Polyptychus. Liber commentarius in quo describantur chartæ donationum, empionum, et acta quævis publica vel domestica: tum et res annaria vel civilis, et ecclesiæ, vel privatæ personarum bona etiam nomine censentur libri censuales, in quibus descripti quotquot censuales ac tributarii erant, ipsaque soluti ratio exarata.
Pomarium. Hortus arboribus fructiferis consitus, ager ubi pomæ nascentur.
Sub penitentia persistere. Poenæ subjacer. Nam penitentia quibusdam media etatis scriptoribus absolutè pro pena dicitur.
Ponderositas. Hernia. Ponderosus enim est qui hernia laborat. (Levit. XXI. 18. 20.)
Ponderosus. Qui hernia laborat. Hisp. Codd. perperam reddunt corcobado.
Populus Dei. Ditio, regnum christiani principis, plebs christiana.
Possessio. Territorium. Aliqui Hisp. Codd. reddunt villa, isla.
In postmodum. In posterum, deinceps.
Potens. Nobilis, dominus, primus.
Potentialiter. Ex auctoritate.
Potestas, Regia potestas. Rex, Princeps.
Potio. Venenum. Codd. Hisp. reddunt yerbas. Inde potionatus, veneno sublatus: et impotionare, veneno propinato extingueare, unde Hispani emponzonar, sicut a potione ponzonia.
Præceptio. Charta regia.
Præpositus. Minor judex qui in pagis et minoribus oppidis res domini aut regis curat.
Prærogare. Præstare.
Presentare. Sistere aliquem.
Præsentialiter. Coram.
Prestare. Permittere.
Prestare. Commodare.
Prestitum. Præstatio, tributum quod domino præstatur.